
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

    ASSESSORATO MONTAGNA, PARCHI E FORESTAZIONE,  
                                               AREE INTERNE, PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE,   

                                               PARI OPPORTUNITÀ 

 

 

 
 

 

      

       

Al Sindaco del Comune di: 

Agazzano 
comune.agazzano@legalmail.it 
Alta Val Tidone  
protocollo@pec.comunealtavaltidone.pc.it 
Besenzone  
comune.besenzone@sintranet.legalmail.it 
Bobbio  
comune.bobbio@sintranet.legalmail.it 
Borgonovo Val Tidone  
segreteria.borgonovo@sintranet.legalmail.it 
Cadeo  
comune.cadeo@sintranet.legalmail.it 
Calendasco  
comune.calendasco@legalmail.it 
Caorso  
comune.caorso@sintranet.legalmail.it 
Carpaneto Piacentino  
comune.carpaneto@legalmail.it 
Castel San Giovanni  

             comune.castelsangiovanni@sintranet.legalmail.it 
Cerignale 
comune.cerignale@sintranet.legalmail.it 
Coli  
amministrazionecoli@pecimprese.it 
Corte Brugnatella  
comune.cortebrugnatella@sintranet.legalmail.it 
Cortemaggiore  
comune.cortemaggiore@sintranet.legalmail.it 
Gazzola  
protocollo@pec.comune.gazzola.pc.it 
Gossolengo  
comune.gossolengo@legalmail.it 
Gragnano Trebbiense  
protocollo@pec.comune.gragnanotrebbiense.pc.it 
Monticelli d'Ongina  
comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 
Ottone  
comune.ottone@sintranet.legalmail.it 
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Piacenza  
protocollo.generale@cert.comune.piacenza.it 
Pianello Val Tidone  
comunepianellovaltidone@pec.it 
Piozzano  
comune.piozzano@sintranet.legalmail.it 
Podenzano  
comune.podenzano@sintranet.legalmail.it 
Ponte dell'Olio  
compdo@actaliscertymail.it 
Pontenure  
comune.pontenure@sintranet.legalmail.it 
Rivergaro 
comune.rivergaro@sintranet.legalmail.it 
Rottofreno  
comune.rottofreno@sintranet.legalmail.it 
San Giorgio Piacentino  
comune.sangiorgio@sintranet.legalmail.it 
San Pietro in Cerro  
comune.sanpietroincerro@legalmail.it 
Sarmato  
comune.sarmato@sintranet.legalmail.it 
Travo  
comune.travo@sintranet.legalmail.it 
Vigolzone  
comune.vigolzone@sintranet.legalmail.it 
Villanova sull'Arda  
comune.villanova@sintranet.legalmail.it 
Zerba  
comune.zerba@sintranet.legalmail.it 
Ziano Piacentino  
elettorale@pec.comune.ziano.pc.it 
Torrile  
protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it 
Codigoro  
comune.codigoro@cert.comune.codigoro.fe.it 
Lagosanto  
comune.lagosanto@cert.comune.lagosanto.fe.it 
Mesola  
comune.mesola@cert.comune.mesola.fe.it 
Goro  
comune.goro@cert.comune.goro.fe.it 
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Al Presidente della:  

Unione dei Comuni Bassa Val Trebbia e Val Luretta  
unicomvtvl@postecert.it 
Unione Montana Valli Trebbia e Luretta  
cm.appenninopiacentino@sintranet.legalmail.it 
Unione dei Comuni della Via Emilia Piacentina  
unionecomuniviaemiliapiacentina@pec.leonet.it 
Unione della Bassa Val d'Arda Fiume Po  
unione.bassavaldardafiumepo@pec.ancitel.it 
Unione Valnure e Valchero  
unionevalnure@legalmail.it 
Unione Alta Valnure  
info@pec.unionealtavalnure.it 
Unione Bassa est Parmense  
unionebassaestparmense@legalmail.it 
Unione dei Comuni del Delta del Po  
comune.codigoro@cert.comune.codigoro.fe.it 
 
e p.c. all’ANCI Emilia-Romagna 
anciemiliaromagna@legalmail.it  

 

 

 

Oggetto: Comuni con ag<0,125g; invito a richiedere contributi per studi di microzonazione 
sismica. DGR 566/2021 
 
 

La Regione ritiene fondamentale promuovere un’efficacia politica di prevenzione e 
mitigazione del rischio sismico sia in fase di programmazione territoriale e pianificazione 
urbanistica che di progettazione e realizzazione delle costruzioni; pertanto, al fine di favorire 
interventi di prevenzione del rischio sismico anche nei Comuni che non possono accedere ai 
contributi previsti dall’art. 11 L. n. 77/2009, la Giunta Regionale ha approvato, con propria 
deliberazione n. 566 del 26 aprile 2021, i criteri per l’attribuzione, la concessione e la 
liquidazione di contributi per la microzonazione sismica nei Comuni caratterizzati da ag inferiore 
a 0,125g e gli indirizzi per la redazione di tali studi. 
 

Agli Enti locali che intendono presentare domanda per l’assegnazione del contributo è 
richiesto di provvedere autonomamente all’analisi della condizione limite per l’emergenza, 
qualora tale analisi non sia già stata realizzata e validata con certificazione del Servizio 
Geologico, Sismico e dei Suoli. 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
4
3
5
0
2
5
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
L
O
R
I
 
B
A
R
B
A
R
A

mailto:unicomvtvl@postecert.it
mailto:cm.appenninopiacentino@sintranet.legalmail.it
mailto:unionecomuniviaemiliapiacentina@pec.leonet.it
mailto:unione.bassavaldardafiumepo@pec.ancitel.it
mailto:unionevalnure@legalmail.it
mailto:info@pec.unionealtavalnure.it
mailto:unionebassaestparmense@legalmail.it
mailto:comune.codigoro@cert.comune.codigoro.fe.it
mailto:anciemiliaromagna@legalmail.it


 

 

 
Possono essere richiesti contributi per svolgere studi di MS nei Comuni caratterizzati da 

ag<0,125g che rientrino in almeno una delle seguenti condizioni: 

-  Comune che non ha ancora realizzato uno studio di MS almeno di secondo livello ai sensi 
della DAL 112/2007 e s.m.i.; 

-  Comune che ha già realizzato uno studio di MS almeno di secondo livello ai sensi della DAL 
112/2007 e s.m.i. ma non risulta adeguato agli standard di rappresentazione e archiviazione 
informatica predisposti dalla Commissione Tecnica per il supporto e il monitoraggio degli studi 
di microzonazione sismica e analisi della condizione limite per l’emergenza (art. 5, commi 7 e 
8, OPCM 3907/2010) e intende adeguare lo studio di MS ai suddetti standard. 

-  Comune che non ha ancora realizzato uno studio di MS di terzo livello e intende effettuare 
approfondimenti di terzo livello a seguito di studi di MS di secondo livello che indicano la 
presenza di potenziali instabilità in aree di interesse urbanistico. 

 
I criteri per l’attribuzione, la concessione e la liquidazione dei contributi sono indicati 

nell’Allegato 1 della DGR 566/2021. 
 

Per l’entità dei contributi massimi e dei costi dell’analisi della condizione limite di 
emergenza il riferimento è rispettivamente costituito dalla tabella 1 dell’art. 7 e dalla tabella 2 
dell’art. 20 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 532/2018. 
 

Gli esiti degli studi di MS e analisi della CLE dovranno essere recepiti negli strumenti di 
pianificazione urbanistica e di emergenza.  
 

Le domande (v. modulo allegato) vanno inviate, entro il 14 giugno 2021, via pec 
all’indirizzo: segrgeol@postacert.regione.emilia-romagna.it, all’attenzione del dott. Luca 
Martelli.  

Al fine di consentire un rapporto diretto tra l’Amministrazione regionale e gli Enti in 
indirizzo, per ulteriori chiarimenti e precisazioni in merito ai contenuti della presente, gli 
interessati possono fare riferimento ai seguenti funzionari: 
- dott. Luca Martelli, e-mail: luca.martelli@regione.emilia-romagna.it, tel. 051/5274360. 
 
 

Cordiali saluti 
 
 

L’Assessore 

Barbara Lori 
(firmato digitalmente) 
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